Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/02/2025 - 17:10 1948/2025

INDICAÇÃO Nº 57/2025

Indica ao Executivo a ampliação da Creche
Municipal de Educação Infantil (CEMEI)
Armando Anéas Nunes, no distrito de São João
Novo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Vereador, submetendo este documento ao
Chefe do Poder Executivo, diretamente ou através de departamento ou divisão
competente, indica ao Executivo a ampliação da Creche Municipal de
Educação Infantil (CEMEI) Armando Anéas Nunes, no distrito de São João
Novo.

JUSTIFICATIVA:

A demanda por vagas na educação infantil tem
aumentado significativamente em São João Novo, tornando necessária a
ampliação da CEMEI Armando Anéas Nunes para garantir que todas as
crianças tenham acesso ao ensino adequado.

Atualmente, muitas famílias encontram
dificuldades para matricular seus filhos devido à limitação de espaço e
capacidade da unidade, o que impacta diretamente o desenvolvimento
educacional e social das crianças da região.

A ampliação permitirá a criação de novas salas
de aula e espaços adequados para as atividades pedagógicas, além de
melhorias na estrutura física, garantindo maior conforto e qualidade no
atendimento às crianças e suas famílias.

Dessa forma, recomenda-se que o Executivo
priorize essa ampliação, assegurando melhores condições para a comunidade
escolar e promovendo o direito à educação de qualidade na primeira infância.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 6 de fevereiro de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

Leitura em Plenário
Na 2ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 11/02/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0GW8K5JC6TU3PB3M
		2025-02-10T17:27:34-0300